
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

   Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.109, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a alteração no quadro de 
integrantes do Conselho Consultivo do 
Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos (DAAE). 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo a Lei nº 9.797, de 22 de novembro de 2019, 
e de acordo com o solicitado por meio do Ofício nº 184/2020 – SUP, datado de 11 de 
novembro de 2020, protocolado nesta municipalidade sob o guichê administrativo nº 
056.832/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o Senhor José Braz Scognamiglio para compor o Conselho 
Consultivo do Departamento Autônomo de Água e Esgotos (DAAE), como representante 
titular da Diretoria de Planejamento do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de 
Araraquara (DAAE). 

Art. 2º Na forma da Lei, os membros do referido Conselho Consultivo, 
exercerão o seu mandato sem qualquer remuneração, mas os seus serviços serão 
considerados de relevado interesse público para o Município. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de novembro de 2020. 
 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 

DONIZETE SIMIONI 
Superintendente do DAAE 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio. Guichê nº 056.832/2020 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.408, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a destinação do bem imóvel 
municipal que especifica.  

 

Considerando a solicitação constante do ofício MI 30/2020, de autoria da 
Secretária Municipal do Desenvolvimento Urbano, constante do guichê nº 056.991/2020, 
processo nº 000.009/2020,  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “b” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso IV, “in fine”, do “caput” 
do art. 112, ambos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica afetado para a classe de bens de uso comum do povo, para fins de 
implantação de via pública, o bem imóvel municipal constante da matrícula nº 2.630, 
registrada no Primeiro Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara, inscrito no 
cadastro municipal sob o nº 06.255.001. 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de novembro de 2020. 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 
 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio. Guichê nº 056.991/2020 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.409, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Retoma a realização das audiências 
referentes às sindicâncias e aos processos 
administrativos disciplinares atualmente em 
tramitação junto aos órgãos da 
Administração Pública Municipal Direta e 
Indireta, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “b” do inciso I do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam retomadas as realizações de audiências referentes às sindicâncias 
e processos administrativos disciplinares atualmente em tramitação junto aos órgãos da 
Administração Pública Municipal Direta e Indireta, regidos pela Lei nº 6.667, de 2007 e pela 
Lei nº 6.791, de 2008. 

Parágrafo único. As audiências aludidas no “caput” deste artigo poderão ser 
realizadas por videoconferência, em caráter excepcional e a critério do Procurador presidente 
do feito. 

Art. 2º Para a realização das audiências dispostas no art. 1º deste decreto, 
deverão ser observados os protocolos sanitários setoriais e intersetoriais do “Plano São 
Paulo”, instituído por meio do Decreto Estadual nº 64.994, de 28 de maio de 2020. 

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 12.329, de 4 de agosto de 2020. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de novembro de 2020. 

 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

              JULIANA PICOLI AGATTE                               DONIZETE SIMIONI 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças                                    Superintendente do DAAE 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 
 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivado em livro próprio.  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 

 

PORTARIA Nº 27.108, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo com os relatórios constantes das folhas 2, 3 
e 4, do guichê administrativo nº 042.746/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Ficam prorrogados por 12 (doze) meses os efeitos da Portaria nº 
26.513, de 26 de setembro de 2019, que concedeu licença sem remuneração, a empregada 
pública Caroline Lupino, Matrícula nº 17687-7, Agente Educacional, lotada na Secretaria 
Municipal da Educação, por motivo de doença em família, nos termos do Decreto Municipal 
nº 10.855, de 02 de março de 2015. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a partir de 13 de novembro de 2020. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de novembro de 2020. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  

 
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivada em livro próprio. Guichê nº 042.746/2020 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

   Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 27.109, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Dispõe sobre a alteração no quadro de 
integrantes do Conselho Consultivo do 
Departamento Autônomo de Água e 
Esgotos (DAAE). 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, e de acordo a Lei nº 9.797, de 22 de novembro de 2019, 
e de acordo com o solicitado por meio do Ofício nº 184/2020 – SUP, datado de 11 de 
novembro de 2020, protocolado nesta municipalidade sob o guichê administrativo nº 
056.832/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar o Senhor José Braz Scognamiglio para compor o Conselho 
Consultivo do Departamento Autônomo de Água e Esgotos (DAAE), como representante 
titular da Diretoria de Planejamento do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de 
Araraquara (DAAE). 

Art. 2º Na forma da Lei, os membros do referido Conselho Consultivo, 
exercerão o seu mandato sem qualquer remuneração, mas os seus serviços serão 
considerados de relevado interesse público para o Município. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de novembro de 2020. 
 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 
 

DONIZETE SIMIONI 
Superintendente do DAAE 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra.  
 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 

Arquivada em livro próprio. Guichê nº 056.832/2020 (“RAP”). 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2020 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS
Orgão Interessado: Secretaria Municipal de Saúde de Araraquara (Rua Expedicionários do Brasil, 3098, Centro, 

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700). 
Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, 
ou pelos e-mails: pregoeirogeraldo@araraquara.sp.gov.br; 

ABERTURA DE PROPOSTAS 27/11/2020, às 08:30h 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 27/11/2020, às 09:30h

Araraquara,  12/11/2020

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 038/2.020 - Processo n.º 3258/2.020.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 01 de Dezembro de 2020.

ABERTURA: às 10:30 horas do dia 01 Dezembro de 2020.

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  EXECUÇÃO  DO  SISTEMA  DE
DRENAGEM  PLUVIAL  E  MURO  DE  ARRUMO  NO  CENTRO  DE  ESTABILIZAÇÃO  DO  MELHADO,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL”.

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global;

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO ATRAVÉS

DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude

Araraquara, 12 de Novembro de 2020

Eliana Ap. Mori Honain
Secretária Municipal de Saúde



   
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

COMUNICADO SME Nº 011/2020 
De 12 de novembro de 2020 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 
11.641, de 08 de março de 2018, 
 

COMUNICA:  
 

1. A inclusão de uma atividade formativa ao Comunicado n° 010/2020, de 09 de 
novembro de 2020, a saber: 

 
 

DIA ATIVIDADE Forma de Acesso/Inscrição 

19/11 
quinta- 

feira 

 
Palestra: “Os desafios e 
consequências da pandemia para 
os educadores” 
Luiz Henrique de Paula Conceição 
(Coordenador de Formação do 
Instituto Rodrigo Mendes) 
 
Horário: 14h às 15h30min 
Plataforma: Teams (250 vagas)  
 
Público: todos os profissionais da 
Rede Municipal de Ensino 

Duas etapas: 
 
1ª) inscrição via link 
https://forms.gle/RVNhf1s7m6ejsf6x6  
(que também será enviado ao e-mail 
institucional das escolas) com 
preenchimento do formulário constante 
nele; 
 
2ª) aceite do convite recebido no e-mail 
pessoal cadastrado no formulário da 
primeira etapa e ingresso na data do 
evento (dia 19/11, por volta das 13:50h) 

 
2. A inscrição deverá ser feita on-line, no link descrito na tabela acima, nos dias 14 

e 15/11/2020. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 12 (doze) dias do 
mês de novembro do ano de 2020 (dois mil e vinte). 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



Extrato de Contrato

ADITAMENTO Nº 05/2020
CONTRATO INICIAL Nº 020/2011 
DISPENSA N° 006/2011 – Proc. 006/11 
LOCATÁRIO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
LOCADOR: PÉRICLES BOSQUETTI
OBJETO:  Locação  do  imóvel,  situado  à  Avenida  São  José,  nº  917,  Carmo  –  14.800-410  -  para
acomodação da equipe de saúde do ESF Santa Lúcia III.

VIGÊNCIA: Por interesse das partes, o contrato de locação terá seu prazo prorrogado por mais 12
(doze) meses. Sendo sua vigência de 04 de Novembro de 2020 a 03 de Novembro de 2021. 
Valor: R$ 2.249,12, mensal.

____________________________

ELIANA AP. MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde



        EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 84/2020 

DISPENSA N° 069/2020 – PROC. N° 3008/2020

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE.

CONTRATADA MMED SERVIÇOS MÉDICOS EIRELLI. 

CNPJ: 33.053.772/0001-40

OBJETO: SERVIÇO DE REMOÇÃO E TRANSPORTE DE PACIENTES COM AMBULÂNCIAS DE SUPORTE

BÁSICO E AVANÇADO, para casos suspeitos e confirmados de COVID-19, conforme especificações s

em Anexo I – Termo de Referência, pelo período de 02 meses. A partir de 23/10/2020.

     Valor: R$ 186.750,00 

NAO N ORIGINAL

______________________________
ELIANA AP. MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Av. Espanha, n.º 188 – 6.º andar – Centro – Araraquara – CEP: 14.80l.130 – Fone – Fax n.º 3301 1700

E-mail: licitacaosaude@araraquara.sp.gov.br



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

PROCESSO Nº. 1448/2020 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 046/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 04/11/2020 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: LICIT RIB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL 

DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA 

DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA 

(ANEXO I). 

LOTE QUANT.   DISCRIMINAÇÃO MARCA 
VALOR UNIT. 

REGISTRADO 

VALOR 

ESTIMADO 

DE 

MERCADO 

DIFERENÇA 

EM % 

16 7.000 ESPONJA FIBRA   ESPONFLORA   R$             1,31   R$            2,82  53,60% 

19 1.000 
FRASCO 

PULVERIZADOR 
 PLASUTIL   R$             6,19   R$            6,20  0,16% 

20 1.000 HASTES FLEXÍVEIS   USE IT   R$             1,79   R$            1,90  5,54% 

22 25.000 
LIMPADOR 

INSTANTÂNEO 
MULTIUSO  

 PHX TRIEX   R$             1,27   R$            2,97  57,28% 

26 30.000 PAPEL TOALHA  ALVEFLOR   R$             8,45   R$          10,81  21,85% 

31 5.000 SABONETE LÍQUIDO   AYLAG   R$             9,99   R$          19,69  49,26% 

36 4.000 
VASSOURAS DE 

PALHA  
 SILVA   R$           10,47   R$          16,35  35,96% 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 11 de novembro de 2020. 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 2786/2020

Pregão Eletrônico Nº 083/2020

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS 

ATA EMPRESA

393/2020 CNPJ06.628.333/0001-46 FARMACE INDUSTRIA

QUIMICO FARMACEUTICA CEARENSE LT
Lote: 1 - FR "Dexclorfeniramina, maleato 0,4 mg/ml sol. oral

" - Quant 12 meses: 50.000 Vlr Unit registrado: 1,0400 Total Reg: 52.000,0000 - Marca: GENÉRICO FARMACE - CX

C/ 60FR - Vlr Unit Ref. R$: 3,7700 Vlr Total Ref. R$: 188.500,0000 - Dif Percent: -72,41%

ATA EMPRESA

394/2020 CNPJ11.101.919/0001-98 JC PRODUTOS

FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA
Lote:  6  -  FR  Domperidona  1  mg/ml  susp.  oral  -  Quant  12  meses:  9.000  Vlr  Unit  registrado:  8,2055  Total  Reg:

73.849,5000 - Marca: SANOFI MEDLEY -  - Vlr Unit Ref. R$: 15,7000 Vlr Total Ref. R$: 141.300,0000 - Dif Percent: -

47,74%

ATA EMPRESA

395/2020 CNPJ12.889.035/0001-02 INOVAMED COMERCIO DE

MEDICAMENTOS LTDA
Lote: 10 - CP Espironolactona 100 mg - Quant 12 meses: 36.000 Vlr Unit registrado: 0,4750 Total Reg: 17.100,0000 -

Marca: HIPOLABOR - cx c/500cp 25 blisters c/ 20 cp - Vlr Unit Ref. R$: 0,7077 Vlr Total Ref. R$: 25.477,2000 - Dif

Percent: -32,88%

Lote: 17 - CP Hidroclorotiazida 25 mg - Quant 12 meses: 2.500.000 Vlr Unit registrado: 0,0180 Total Reg: 45.000,0000 -

Marca: CIMED - cx c/500cp 25 blisters c/ 20 cp - Vlr Unit Ref. R$: 0,0484 Vlr Total Ref. R$: 121.000,0000 - Dif

Percent: -62,81%

ATA EMPRESA

396/2020 CNPJ14.271.474/0001-82 FRAGNARI

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. EPP
Lote: 3 - CP Diltiazem, cloridrato 30 mg - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado: 0,2630 Total Reg: 39.450,0000 -

Marca: E.M.S - CX 50 - Vlr Unit Ref. R$: 0,3279 Vlr Total Ref. R$: 49.185,0000 - Dif Percent: -19,79%

Lote: 4 - FR Dimeticona 75 mg/ml susp. oral 10 ml - Quant 12 meses: 2.000 Vlr Unit registrado: 0,7800 Total Reg:

1.560,0000 - Marca: HIPOLABOR - CX C/200 - Vlr Unit Ref. R$: 1,8100 Vlr Total Ref. R$: 3.620,0000 - Dif Percent: -

56,91%

Lote: 9 - FR "Escopolamina, butilbrometo 10 mg/ml sol. oral 20 ml



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

" - Quant 12 meses: 8.000 Vlr Unit registrado: 5,9800 Total Reg: 47.840,0000 - Marca: HIPOLABOR - CX C/200 - Vlr

Unit Ref. R$: 14,6267 Vlr Total Ref. R$: 117.013,6000 - Dif Percent: -59,12%

Lote: 12 - FR Flunarizina, dicloridrato 5 mg/ml sol. oral - Quant 12 meses: 600 Vlr Unit registrado: 10,4900 Total Reg:

6.294,0000 - Marca: VERTIX ACHE - CX C/ 01 - Vlr Unit Ref. R$: 11,0400 Vlr Total Ref. R$: 6.624,0000 - Dif

Percent: -4,98%

ATA EMPRESA

397/2020 CNPJ20.489.064/0001-05 PROSPER COMERCIO E

DISTRIBUICAO EIRELI - ME
Lote: 20 - FAM Insulina humana NPH 100 UI/ml susp. inj.  SC 10 ml - Quant 12 meses: 60.000 Vlr Unit registrado:

19,9099 Total  Reg:  1.194.594,0000 -  Marca:  GERAIS INDIA -   -  Vlr  Unit  Ref.  R$:  26,5367 Vlr  Total  Ref.  R$:

1.592.202,0000 - Dif Percent: -24,97%

ATA EMPRESA

398/2020 CNPJ21.681.325/0001-57 MULTIFARMA COMERCIO

E REPRESENTACOES LTDA.
Lote: 11 - BNG Estriol 1 mg/g creme vaginal 50 g + aplicador - Quant 12 meses: 7.000 Vlr Unit registrado: 10,3428

Total  Reg: 72.399,6000 - Marca:  SANVAL  -  CX C/ 1BNG 50G -  Vlr  Unit  Ref.  R$:  22,6999 Vlr  Total  Ref.  R$:

158.899,3000 - Dif Percent: -54,44%

Lote: 15 - CP Furosemida 40 mg - Quant 12 meses: 900.000 Vlr Unit registrado: 0,0499 Total Reg: 44.910,0000 - Marca:

HIPOLABOR - CX C/ 500 - Vlr Unit Ref. R$: 0,2467 Vlr Total Ref. R$: 222.030,0000 - Dif Percent: -79,77%

ATA EMPRESA

399/2020 CNPJ24.586.988/0001-80 CIRURGICA NOSSA

SENHORA - EIRELI
Lote:  8  -  UND Doxiciclina,  cloridrato  100  mg  -  Quant  12  meses:  20.000 Vlr  Unit  registrado:  0,1700 Total  Reg:

3.400,0000 - Marca: PHARLAB -  - Vlr Unit Ref. R$: 0,3867 Vlr Total Ref. R$: 7.734,0000 - Dif Percent: -56,04%

ATA EMPRESA

400/2020 CNPJ26.921.908/0001-21 HOSPFAR - INDUSTRIA E

COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITA
Lote: 13 - CAP FUMARATO DE FORMOTEROL 12 MCG - Quant 12 meses: 180.000 Vlr Unit registrado: 0,8000

Total Reg: 144.000,0000 - Marca: ACHE -  CX C/ 30 CP - Vlr Unit Ref. R$: 1,7277 Vlr Total Ref. R$: 310.986,0000 -

Dif Percent: -53,70%

Lote:  14  -  CAP FUMARATO  DE FORMOTEROL 12  MCG +  INALADOR  -  Quant  12  meses:  45.000  Vlr  Unit

registrado: 0,9900 Total Reg: 44.550,0000 - Marca: ACHE -  CX 1 FR X30CAPS C/ INALADOR - Vlr Unit Ref. R$:

2,1457 Vlr Total Ref. R$: 96.556,5000 - Dif Percent: -53,86%

ATA EMPRESA

401/2020 CNPJ27.656.480/0001-08 PROATIVA HOSPITALAR

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         2



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EIRELI
Lote: 2 - CP Digoxina 0,25 mg - Quant 12 meses: 60.000 Vlr Unit registrado: 0,0983 Total Reg: 5.898,0000 - Marca:

PHARLAB - PED C/ 500UND  - Vlr Unit Ref. R$: 0,1615 Vlr Total Ref. R$: 9.690,0000 - Dif Percent: -39,13%

ATA EMPRESA

402/2020 CNPJ44.734.671/0001-51 CRISTALIA PRODUTOS

QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA.
Lote: 19 - FR Hipromelose + dextrana 3 mg + 1 mg/ml sol. oft. 15 ml - Quant 12 meses: 1.000 Vlr Unit registrado:

8,5400 Total Reg: 8.540,0000 - Marca: CRISTÁLIA - CX C/ 1FR 15ML - Vlr Unit Ref. R$: 18,0633 Vlr Total Ref. R$:

18.063,3000 - Dif Percent: -52,72%

ATA EMPRESA

403/2020 CNPJ49.228.695/0001-52 LUMAR COMERCIO DE

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA
Lote: 18 - FR Hidróxido de alumínio 60 mg/ml susp. oral - Quant 12 meses: 10.000 Vlr Unit registrado: 2,0000 Total

Reg: 20.000,0000 - Marca: NATULAB -  CX C/ 50 FR 10ML - Vlr Unit Ref. R$: 9,8750 Vlr Total Ref. R$: 98.750,0000

- Dif Percent: -79,75%

ATA EMPRESA

404/2020 CNPJ73.856.593/0001-66 PRATI DONADUZZI & CIA

LTDA
Lote: 5 - CP Dipirona sódica 500 mg - Quant 12 meses: 1.500.000 Vlr Unit registrado: 0,1200 Total Reg: 180.000,0000 -

Marca: PRATI DONADUZZI - 50blisters com 10 cp - Vlr Unit Ref. R$: 0,2367 Vlr Total Ref. R$: 355.050,0000 - Dif

Percent: -49,30%

Lote: 7 - CP Doxazosina, mesilato 2 mg - Quant 12 meses: 220.000 Vlr Unit registrado: 0,0900 Total Reg: 19.800,0000 -

Marca: PRATI DONADUZZI - 2 blister c/ 15 cp - Vlr Unit Ref.  R$: 0,2950 Vlr Total Ref.  R$: 64.900,0000 - Dif

Percent: -69,49%

ATA EMPRESA

405/2020 CNPJ04.027.894/0007-50 DUPATRI HOSPITALAR

COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACA
Lote: 16 - CP Gliclazida 30 mg liberação prolongada - Quant 12 meses: 900.000 Vlr Unit registrado: 0,1520 Total Reg:

136.800,0000 - Marca:   - C/ 1000 CP - Vlr Unit Ref. R$: 0,4400 Vlr Total Ref. R$: 396.000,0000 - Dif Percent: -65,45%

ATA  DE  RP  COMPLETA  NO  SITE  http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-

transparencia-saude#LICITACAO_2020

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação
PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         3



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

PREGÃO REGISTRO DE PREÇO nº                                                                                                                         4



 

 
Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530Fl1 

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2020 
PROCESSO Nº 119/2020 
 
OBJETO: Registro de Preços que visa EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS GRÁFICOS PADRONIZADOS, conforme Anexo 
I – Termo de Referência, por um período de 12 (doze) meses. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 052/2020 JOCEAN INDUSTRIA GRAFICA LTDA - ME  CNPJ nº 46.565.602/0001-97 

Item 01:   100 blocos – Preço: 6,85, Item 02:  30 blocos  - Preço: R$ 10,00, Item 03: 90 blocos.– R$ 7,90 – Item 04: 30 blocos R$ 
10,50 – Item 05: 40 blocos R$ 10,50 – Item 06: 80 blocos R$ 5,20 – Item 07: 100 blocos R$ 4,80 – Item 08: 100 blocos R$ 4,80 – 
Item 09:  30 blocos R$ 13,40 – Item 10: 30 blocos R$ 13,40 – Item 11:  80 blocos R$ 6,50 – Item 12: 30 blocos R$ 9,50 – Item 13: 
80 blocos R$ 7,00 – Item 14: 100 blocos R$ 7,00 – Item 15: 80 blocos R$ 7,10 – Item 16: 30 blocos R$ 10,80 – Item 17: 50 blocos 
R$ 10,80 – Item 18: 15 blocos R$ 14,60 – Item 19: 15 blocos R$ 14,60 – Item 20: 20 blocos R4 13,00 – Item 21: 80 blocos R$ 8,20 
– Item 22: 50 blocos R$ 5,10 – Item 23: 10 blocos R$ 13,60 – Item 24: 10 blocos R$ 13,60 – Item 25: 25 blocos R$ 10,50 – Item 26: 
10 blocos R$ 16,40  - Item 27: 80 blocos R$ 6,80 – Item 28: 50 blocos R$ 1,80 – Item 29: 80 blocos R$ 6,80 – Item 30: 20 blocos R$ 
11,65 – Item 31: 30 blocos R$ 8,20 – Item 32: 15 blocos R$ 10,80 – Item 33: 15 blocos R$ 10,80 – Item 34: 25 blocos R$ 7,80 – Item 
35: 30 blocos R$ 5,80 – Item 36: 30 blocos R$ 6,80 – Item 37: 200 blocos R$ 3,65 – Item 38: 15 blocos R$ 11,80 – Item 39: 40 blocos 
R$ 7,20 – Item 40: 20 blocos R$ 9,20 – Item 41: 30 blocos R$ 13,00 – Item 42: 200 blocos R$ 2,70 – Item 43: 20 blocos R$ 9,80 – 
Item 44: 20 blocos R$ 9,80 – Item 45:  20 blocos R$ 9,80 – Item 46: 200 blocos R$ 2,80 – Item 47: 20 blocos R$ 9,20 – Item 48: 50 
blocos R$ 8,80 – Item 49: 50 blocos R$ 8,80 – Item 50: 50 blocos R$ 8,80 – Item 51: 80 blocos R$ 6,80 – Item 52: 50 blocos R$ 9,20 
– Item 53: 50 blocos R$ 9,20 – Item 54: 50 blocos R$ 9,20 – Item 55: 20 blocos R$ 9,20 – Item 56: 15 blocos R$ 11,80 – Item 57: 30 
blocos R$ 10,00 – Item 58: 100 blocos R$ 4,20 – Item 59: 10 blocos R$ 16,00 – Item 60: 50 blocos R$ 12,60 – Item 61: 130 blocos 
R$ 5,20 – Item 62: 100 blocos R$ 5,35 – Item 63: 20 blocos 8,815 – Item 64: 400 unid R$  0,968 

 
_____________________________ 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 
FUNGOTA 

 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 02015/2020 

 

PROCESSO: 3.380/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: JOSÉ EDINIZ RIBEIRO PINTURAS - ME 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÓPRIOS DA AUTARQUIA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$ 19.825,84 (DEZENOVE MIL, OITOCENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS). 
 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/09/2020 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

 

 

ARARAQUARA, 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE  

 



ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2020
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 155/2020

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  do  tipo  MENOR  PREÇO  DO  LOTE,  que  visa  o  EVENTUAL  E  FUTURA  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAL DE HIGIENE, LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, DE FORMA FRACIONADA, PARA ATENDER A FUNDAÇÃO MUNICIPAL
IRENE SIQUEIRA ALVES – VOVÓ MOCINHA – FUNGOTA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme Anexo I. 

Homologar parcialmente o Pregão Eletrônico nº 022/2020, adjudicando o objeto em epígrafe, à empresa
abaixo especificada. 

MARGARETE C. F. DE SOUZA -  EPP – CNPJ: 02.961.157/0001-09 - Lote 01: Quant: 20.000 RL.  PREÇO REG: 0,70 - TOTAL DO
LOTE: R$ 14.000; Lote 03: Quant: 40.000 und.  PREÇO REG: 0,0155 - TOTAL DO LOTE: R$ 620,00;  Lote 05: Quant: 60 gl.
PREÇO REG: 12,00 - TOTAL DO LOTE: R$ 720,00 – VALOR TOTAL R$ 15.340,00.

JS COMERCIAL LTDA - ME - CNPJ: 08.718.953/0001-00 - Lote 04: Quant: 50.000 und. PREÇO REG: 0,37 - TOTAL DO LOTE: R$
18.500,00 - R$ 18.500,00.

Araraquara, 11 de novembro de 2020

______________________________
LUCIA REGINA ORTIZ LIMA

Diretora Executiva
FUNGOTA

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1536 Fl1
comprasfungota@araraquara.sp.gov.br



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 252/2020 
De 12 de novembro de 2020 

 

Convocação de candidata do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 
Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR a candidata abaixo relacionada para comparecer, no 

Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, 

nos dias 16 e 17 novembro das 08:00hs às 10:30hs e das 13:00hs às 15:00hs, 

munida de todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, para realização de 

exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO (A) CLÍNICO GERAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

260.851 ANA LIGIA DOS SANTOS 73ª 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 
apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 
convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 
ARARAQUARA), aos 12 (doze) dias do mês de novembro do ano de 2020 (dois 

mil e vinte). 
 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



  

. 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116 / 3301-5170      
Site: http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

ESCLARECIMENTO  

“EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N° 036/2020”   
 “DE: 29 de Outubro de 2.020” 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
Araraquara, 12 de NOVEMBRO de 2020. 

Vimos, através deste, em relação à TOMADA DE PREÇOS nº 036/2020, cujo objeto é 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PARA 
ABRIGAR O 3º SUBGRUPAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS, LOCALIZADO NA RUA 
DOMINGOS ZANIN, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS DESTE 
EDITAL”, tendo em vista pedido de esclarecimentos pela empresa EHP ENGENHARIA EIRELI-ME, 
esclarecer que as resposta encontram-se no site do Município de Araraquara - Portal da Transparência, 
Licitações e Contratos/Secretaria Municipal de Gestão e Finanças.  

Era o que tínhamos a esclarecer 
Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 
Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


SMGF-GLC 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 2156/2020 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N.º 032/2020 
CONTRATO: N.º 1699-2020 de 04/11/2020 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
CONTRATADA: LG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S. J. RIO PRETO LTDA – ME  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL, LOCALIZADO NA AVENIDA BENTO DE ABREU, 
S/N.º - JARDIM PRIMAVERA, NA CIDADE DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO 
E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL. 
VALOR: R$ 272.976,39 (duzentos e setenta e dois mil e novecentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos) 
VIGÊNCIA: de 90 (noventa dias), contados a partir da Ordem de Serviço 

Araraquara, 12 de Novembro de 2.020. 
JULIANA PICOLI AGATTE 
Secretária de Gestão e Finanças 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 12.407, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

Altera o Decreto nº 12.406, de 11 de outubro 
de 2020, modificando prazo que especifica.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso IV, “in fine”, do “caput” 
do art. 112, ambos da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Decreto nº 12.406, de 11 de outubro de 2020, passa a vigorar com a 
seguinte alteração: 

“Art. 23. No período compreendido entre 7 de dezembro e 24 de dezembro de 
2020, os estabelecimentos de comércio e de serviços poderão exercer as suas 
atividades para além do horário previsto no inciso V do “caput” do art. 2º deste 
decreto, na forma que abaixo segue:”(NR) 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de novembro de 2020. 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 
 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio.  


